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lndependent Auditor's RePort

To the Shareholders

of

PURABI GENERAL INSURANCE COMPANY LIMITED

Report on the Audit of the Financial Statements

Opinion

We have audited the financial statements of PURABI GENERAL INSURANCE COMPANY LIMITED

(the company), which comprise the Statement of Financial Position (Balance Sheet) as at 3L

December 2023, Profit and Loss Appropriation Account, the Statement of Profit or Loss and Other

of Changes

the financial

t

,

sum accounting policies and other explanatory

ln our opinion, the accompanying financial statements present fairly, in all material respects, the

financial position of the company as at 31 December 2023, and financial performance and its cash

flows for the year then ended in accordance with lnternational Financial Reporting Standards

(lFRSs), the Companies Act lgg4,the lnsurance Act z}i:},the lnsurance Rules 1958, the Securities

and Exchange Rules 1987 and other applicable laws and regulations.

Basis for Opinion

We conducted our audit in accordance with lnternational Standards on Auditing (lSAs). Our

responsibilities under those standards are further described in the Auditors' Responsibilities for

the Audit of the Financial Statements section of our report. We are independent of the Company

in accordance with the lnternational Ethics Standards Board for Accountants' Code of Ethics for

Professional Accountants (IESBA Code) together with the ethical requirements that are relevant

to our audit of the financial statements in Bangladesh, and we have fulfilled our other ethical

responsibilities in accordance with the IESBA Code. We believe that the audit evidence we have

obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

HEAD OFFIGE : RUPALI BIMABHABAN 7, RAJUKAVENUE (sTH & 6TH FLOOR),'MOTIJHEEL, DHAKA-1000, Tel:
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Key Audit Matters

Key Audit matters are those matters that, in our professional judgment, were most significant in

our audit of the financial statements for the year 2023. These matters were addressed in the

context of our audit of the financial statements as a whole, and in forming our opinion thereon,

and we do not provide a separate opinion on these matters. For each matter below our description

of how our audit addressed the matter is provided in that context.

Accordingly, our audit included the performance of procedures designed to respond to our

assessment of the risk of material misstatements of the financial statements. These results of our

audit procedures, including the procedures performed to address to matters below provide the

basis for our audit opinion on the accompanying financial statements.

Key Audit Matters Our response to the Key Audit Matters

Premium lncome

Gross general insurance premiums comprise

the total premiums received for the whole

period of cover provided by contracts entered

into d u ring the accou nting period.

Given the important nature, connections to

other items to the financial statements and

sensitivity of the item we believe this area

pose high level of risk. For the year ended

2A23, the reported total premium less re-

insurance is BDT 1"L4,897,132 (2022: BDT

57 ,902,199)

With respect to Premium income in respect of

various types of insurance we carried out the

following procedures:

effectiveness of key control around

premium income recognition process.

recalculated premium income for the

period on sample basis.

regu lato ry a uth o rity) to e n su re

unearned premium income has not

been included in the premium

income,

ensure appropriate policy stamp was

affixed to the contract and the same

has been reflected in the Premium

registe r.

premium income was being deposited

in the designated bank accounts.

<t
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L} tested to see if a ppropriate level of

reinsurance was done and whether

that reinsurance Premium was

properly calculated and it has been

deducted from the gross Premium.

Finally assessed the appropriateness and

presentation of disclosures against relevant

accounting standards, lnsurance Act 1938 (as

amended in 2010), losurance Rules, 1958 and

other applicable rules and regulations and

regulatory guidelines issued by IDRA time to

time.

E.

t'

Estimated liability in respect of outstanding claims whether due or intimated and claim

payment

These accounts represent the claim due or

intimated from the insured and involves

significant management judgment and risk of

u nderstatement,

The claim payments to the policyholders in

the various nature is very important in respect

of the company whether these have been

paid on time

ln extreme scenario this item may have going

concern implications for the company.

Purabi General lnsurance Company Limited

liability in respect of outstanding claims

whether due or intimated: 57 ,835,6L8 (Please

see note no 6 to the financial statements.)

We tested the design and operating

effectiveness of controls around the due and

intimated claim recording process.

We also checked the claim paid by the

company on the basis using the software,

manual documents available with the

company and also connected with the clients

through telephone or physicallY.

We additionally carried out the following

substantive testing around this item:

for completeness of claims recorded

in the register on a sample basis.

copy and cross check it with claim also

check the duration of ciaim payment

complied with the relevant Iaw of

insurance.

management about their basis for

3
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estimation and challenge d th eir

assu m ptions where aPProPriate.

meeting minutes regarding decision of

pending claims.

with intimation letters, bank

statements, claim payment register

and general ledger.

rI
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Other lnformation

Management is responsible for the other information. The other information comprises all of the

information in the Annual report other than the financial statements and our auditors' report

thereon. The directors are responsible for the other information.

Our opinion on the financial statements does not cover the other information and we do not

express any form of assurance conclusion thereon.

ln connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other

information and, in doing so, consider whether the other information is materially inconsistent

with the financial statements or our knowledge obtained in the audit or otherwise appears to be

materially misstated. lf, based on the work we have performed, we conclude that if there is a

material misstatement of this other information, we are required to report that fact'

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial

Statements

Managemeht is responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements

in accordance with lFRSs, the Companies Act 1994, the lnsurance Acts 1938 (as amended in 20L0),

Rules and regulations issued by the lnsurance Development & Regulatory Authority (IDRA) and

other applicable laws and regulations and for such internal control as management determines is

necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material

misstatement, whether due to fraud or error.

ln preparing the financial statements, management is responsible for assessing the company's

ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern

and using the going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate

the company or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so'
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Those charged with governance are responsible for overseeing the company's financial reporting

p rocess

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements

Our objectives are to obtain ieasonable assurance about whether the financial statements as a

whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an

auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but

is not a guarantee that an audit conducted in accordance with lSAs will always detect a material

misstatement when it exists.

Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the

aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken

on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with lSAs, we exercise professional judgment and maintain

professional skepticism throughout the audit. We also:

ldentify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether

due to fraud or etror, design and perform audit procedures responsive to those risks, and

obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for

one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions,

misrepresentations, or the override of internal control.

--f
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Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit

procedures that are appropriate in the circumstances.

Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of

accounting estimates and related disclosures made by management but not for the

purpose expressing an opinion on the effectiveness of the company's internal control.

Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of

accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty

exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the company's

ability to continue as a going concern. lf we conclude that a material uncertainty exists, we

are required to draw attention in our auditor's report to the related disclosures in the

financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our

conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor's

report. However, future events or conditions may cause the company to cease to continue

as a going concern.

a
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t Evaluate the overall presentation, structure and content of the company's financial

statements, including the disclosures, and whether the financial statements represent the

underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the

planned scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant

deficiencies in internal control that we identify during our audit.

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with

relevant ethical requirements regarding independence, and to communicate with them all

relationships and other matters that may reasonably be thought to bear on our independence,

and where applicable, related safeguards.

From the matters communicated with those charged with governance, we determine those

matters that were of most significance in the audit of the financial statements of the current

period and are therefore the key audit matters. We describe these matters in our auditor's report

unless law or regulation precludes public disclosure about the matter or when, in extremely rare

circumstances, we determine that a mattef should not be communicated in our report because

the adverse consequences of doing so would reasonably be expected to outweigh the public

interest benefits of such communication.

Report on other Legal and Regulatory Requirements

ln accordance with the Companies Act Lgg4, the lnsurance Act 1938 (as amended in 20L0), we

also report the following:

a) we have obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge

and belief were necessary for the purposes of our audit and made due verification thereof;

b) ln our opinion, proper books of account records and other statutory books as required by

law have been kept by the Company so far as it appeared from our examination of those

books and proper returns adequate for the purposes of our audit have been received from

branches,

c) As per section- 62(2) of the lnsurance Act-1938 (as amended in 2010), we certify that to the

best of our knowledge and belief and according to the information and explanations given

to us, all expenses of management wherever incurred and whether incurred directly or

indirectly, in respect of insurance business of the company transacted in Bangladesh during

the year under report have been duly debited to the related revenue and profit or loss

accounts of the ComPanY;

d) As per regulation L1 of part 01of the third schedule of the insurance Act, 1938 (amended in

ZOlOl, in us in opinion to the best of our information and as shown by its books, the

6
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company during the year under report has not paid any person any commission in any form

outside Bangladesh in respect of any of its business re-insured abroad;

e) The Statement of Financial Position (Balance Sheet), Profit and Loss Appropriation Account,

the Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive lncome (Profit or Loss Account),

related Revenue Account and Statement of Changes in Equity and The Cash Flows

Statement of the Company dealt with bythe report agree with the books of accounts and

retu rns;

f) The expenditures incurred were solely for the purpose of the company's business; and

g) The company has company with relevant laws and regulations pertaining to reserves.

Place: Dhaka
KAevv 1/^&i saTfurte {"1*r**4
Khan Wahab Shafi qd"frahman & Co.

Chartered Accountants

Signed by: Md Abu Sina FCA

Senior Partner

Enrolment No.: 619

Firm's Registration No.: 1L970 E.P.

DVC: A 4& S t B 0 S t Sf, St f*? S I

Dated: 1 3 $$AY ?fr?&
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PARTICULARS NOTE

PURABI GENERAL INSURANCE COMPANY LIMITEI)
STATEMENT OF FINANCIAL POSITION

AS AT 31ST DECEMBER 2023

Amount in Taka
31.L2.2023 31.12.2022

CAPITAL & LIABILITIES

SHARE CAPITAL 3

RESERVE OR CONTINGENCY ACCOUNTS:
Reserve for Exceptional Losses 4
Reserve on gain for consideration of market value of shares (net of Deferred
tax)

BALANCE OF FUNDS AND ACCOUNTS:
Fire Insurance Business

Marine Cargo Insurance Business

Marine Hull Insurance Business

Motor Insurance Business

Miscellaneous Insurance Business

598, r25,067

47,931,397

493,53 g

46,L14,793

2,215,922

41,430,543

25g,gg2

1,332,197

166,693,736

23,343,927

22,521,513

2,979,607

9,81 9,396

248,767,056

176,922,153

580,703 ,g4g

36,441,694

2,102,953

136,749,135

22,735,505

79,695,300

31,153,598

5,615,740

587,982.00

216,591,041

17 5,557 ;495

PREMIUM DEPOSIT

ESTIMATED LIABILITIES IN RESPECT OF OUTSTANDING
CLAIMS WHETHER DUE OR INTIMATED

AMOUNTS DUE TO OTHER PERSONS OR BODIES
CARRYING ON INSURANCE BUSINESS

SUNDRY CREDITORS

LOANFROMBANK

ITNCLAIMED DIVIDEND

DIVIDEND PAYABLE

LEASE LIABILITIES

PROVISION FOR TAXATION

PROFIT AND LOSS APPROPRIATION ACCOUNT

PROPERTY & ASSETS
INVESTMENT:
Statutory Deposits

Shares (Market Price)

INTEREST, DIVIDENDS & RENT RECEIVABLES
(accrued but not due)

AMOUNT DUE FROM OTHER PERSONS OR BODIES

CARRYING ON INSURANCE BUSINESS

ADVANCE, DEPOSITS, PRE-PAYMENTS & RECEIVABLE

1,450,118,518 1,396,014,701

10,464,784 12,294,647

157,262,769 136,7 53,732

277 ,039,651

5

6

48,57 r,427 36,069,431

57 ,835,61 g 48,827,505

7

8

9

9.1

r0

11

t2

13

t4

I

I
18,985,453

39,340

1,631,099

4,500,000 4,500,000

54,116,625

r-

366,055 ,687

t-j

f,



PARTICULARS NOTE Amount in Taka
31.12.2023 31.12.2022

701
i.i

CASH IN HAND & AT BANK:
Fixed Deposit with Banks
Short Terms Deposits with Banks
Current Account & Cash in Hand

DEFERRED TAX ASSETS

Chairman

Place: Dhaka

15

t6 I ,213,77 5 842,173

OTHERS ACCOUNTS:
Fixed Assets including right of use of assets (IFRS- I 6)
Stock of Stationery and Forms
Stamps in Hand

I 17,7gl

1,39610l4r7Al

Net Assets Value per Share 25 13.77 13.29*
Restated*

The accounting policies and other notes form an integral part ofthe financial statements.

The financial statements were authorized for issue by the Board of Directors on 12.05.2024 and sigrred on its behalf
by:

): u"-:&LrtEfulcurn
Director Chief Executive Officer (CEO)

rt/*- rAay'2*c <q
Khan Wahab Shafiq/h*fman& Co.

Chartered Accountants
Signed by: Md. Abu Sina FCA
Senior Partner
Enrolment No: 619

Firm's Registration No.: 11970 E.P.

DVC: 
? 4s s 1 3 s s 1 $s$sT &7 $

,,rrrMcer (cFo) ccSecretary Chief

This is the Statement of Financial Position referred to in our report of even date.

Dated: ? 3 &,rAy 2fr2f*

805,000,000

25,149,146

143

880,000,000

22,492,569

16,1 53,636

4A0,l4l
564,0A4

5,3 10,659

419,252

;\
"{

1,450,119,519
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PURABI GENERAL II{SURAI{CE COMPAT{Y LIMITED
STATEMENT OF CHANGES TN EQUITY

FOR THE YEAR ENDE,D 31ST DECEMBE,R 2023

STATE,IVIENT OF CHANGES TN EQUITY
FOR THE YE,AR ENDED 31ST DB,CEMBE,R 2022

The accounting policies and others notes form an integral part ofthe financial statements.

Theflnancial statementswereauthorized forissuebytheBoardofdirectorson12.05.2024andsignedonits
behalf by:

Chief Executive Oflicer (CEO)Director

PARTICULARS Share Capital
Reserve For
Exceptional

Losses

Reserve on Gain
for

Consideration of
Market Value of

Shares

Retained
Earnings

Total at 2023

Balance as on 0 I -0 I -2023

Proflt and Loss AIC during the

year after appro.

Profit and Loss appropriation.

AIC

Defurred Tax

590,703,949

17 ,421 ,118

36,441,684

11,489,713

2JAZ,853

(1,7 88, 128)

178,813

17 5,557 ,495

1,364,65 8

794,805,981

1 8,78 5,77 6

9,701,585

178,813

Balance as on 31-12-2023 598,125,067 47 ,,931,,397 493,538 176,922,153 823,472,155

A

PARTICT]LARS
Share Capital Reserve For

Exceptional
Losses

Reserve on Gain
for

Consideration of
Market Value of

Shares

Retained
Earnings

Total at 2022

Balance as on 0l-01-2022
Profit and Loss AIC during the

year after appro.

Protlt and Loss appropriation.

AiC
Defbrred Tax

5 80,703,949 30,65 L,464

5,790,220

9,309,605

(8,007,5A2)

800,750

155,712,884

L9 ,844,611

776,377,902

19,844,611

(2,217,282)

800,750

Balance as on 3I-12-2A22 580.703,949 36,441,684 2,102,853 175,557,495 794,805,981

Secreta ry Chief
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PURABI GENERAL TNSURANCE COMPAI\Y LIMITET)
STATEMEI{T OF CASH FLOWS

FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2023

PARTICULARS NOTE
Amount in Taka

2023 2022

A'1^\

i

A) CASII FLOW FROM OPERATING ACTIVITIES:
Clollection from I'remiLlm & Other Income

Management Expeltses. Clommission, Ite-insuranc e & Claims

Income 'fax Paid

VAT ['aid

B) CASH FLOW FROM INVESTING ACTIVITIES:
Purchase of Fixed Assets

Advance Against Printing

Sale ot' Purchase of Shares of Listed companies

Advance lor IPO Shares

IPO Refirnd rnoney receipts

27

204,730,1 86

0a,244,179)
(53,652,884)

(13 ,7 05,8 1 B)

331,369,077

(6T,279,211)
(46,926,416)

( 10,040,1 91)

Lr C) CASH FLOW FROM FINANCIAL ACTIVITIES:
Dividencl Paid

Loan {iom Bank paid

Irinance cost paid

l,ease liabilities paid

D) NET CASH INFLOWS(OUTFLOWS) FOR THE YEAR (A+B+C) (72,092,542) 195, L02,034

7 1 8,968 ,67 8E) OPENINC} CASH & BANK BALANCE
F) CLOSING CASFI & BANK BALANCE

9A4,070,712

831,,978,170 904,A70,712

Net Operating Cash Flows per Share 25 l'12 3'56*

Restated*
The accounting policies and other notes form an integral part ofthe financial statements.

'Ihe financial statements were authorized for issue by the Board of Directors on 12.05.2024 and signed on its

behalf by.

749br,'/ SrtJV/) oruJy

(2,616,97 A) (2,647,778)

(66,930)

(11,268,713)

(683,000)
(3,073,032) 20,023,170

Chief Executive Officer (CEO)Chairman
tu*ffi,or

Director

Chief (cro) cc

*,
\W['

Financiaflofficer

(61,421,447)

28;272,473

(93,373)
(818,627)

(s ,513)
(7 9 ,695,3 00)

(247,11

13
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PT]RABI GEI\ERAL INSURAI{CE COMPANY LIMITEI).
Notes to the Financial Staternents

AS AT 31ST DECEMBER 2A23

FORMING AN INTERGRAL PART OF THE FINANCIAL STATEMENTS

1.0 LBGAL STATUS AND NATURE OF THE COMPAI\Y DISCLOSURE UNDER IAS-1

''PRESENTATION OF FINANCIAL STATEMENTS''

The company was incorporated on29th June, 1988 under the Company's Act 1913 with the object of
carrying in and outside Bangladesh all kind of insurance business other than life insurance and

obtained the Certificate of Commencement of Business from the Registrar of Joint Stock Companies,

Bangladesh with effect from the same date. However, the Certificate of Commencement of insurance

business from the Controller of Insurance, Government of the Peoples Republic of Bangladesh was

obtained with effect from 3rd November, 1988. In 1995 the company issued public portion of shares

and listed with the Dhaka Stock Exchange from 4th August, 1995.

Address of Registered Office and Principal Place of Business:

The registered office of the company is Sandhani Life Tower, 34 Bangla Motor, Dhaka-1000,

Bangladesh and the address of Operational Headquarter is also Sandhani Life Tower, 34 Bangla

Motor, Dhaka-1 000, Bangladesh.

l{umber of Employees:

The number of employees at the year end was 62.

2.0 SIGNIT'ICANT ACCOUNTING POLICIES DISCLOSURE UNDER IAS-I ''PRESENTATION
OF FINANCIAL STATEMENTS''

2.1 The financial statement of the company as made up to 3lst December, each year have been measureci

on "Historical Cost Convehtion" on going concern basis and in accordance with The CompanieS Act

1994,The Insurance Act 2010, International Financial Reporting Standards (IFRS) as adopted by The

Institute of Chartered Accountants of Bangladesh (ICAB).

2,2 The preparation of hnancial statement in conformity with the International Financial Reporting

Standards (IFRS) as adopted in Bangladesh by the ICAB requires management to make estimate and

assumption that affects the reported amount of the assets.

2.3 Liabilities and revenue & expenses during the year reported are as per book. Actual result could

differ from those estimates. Estimates are used in accounting for certain items such as depreciation

which has been provided on straight line method, liability for outstanding claims whether due or

intimated, taxes etc.

*timt*i,*C
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2.4 The total amount of premium earned on various class of insurance business underwritten during the

year, the gross amount of premium earned against various policies, the amount of re-insurance

premium due to Sadharan Bima Corporation, the amount of re-insurance commission earned and the

amount of claims less re-insurance recovery during the year have been duly accounted for in the

books of account of the company and while preparing the financial statement of accounts, the effect

of re-insurance accepted and the re-insurance ceded as well as the effect of total estimated liabilities

in respect of outstanding claims at the end of the year, whether due or intimated have also been duly

reflected in order to arrive at the net underwriting result of the year.

2.5 Claim has been shown as liability when loss incurred and paid to the parties following proper

procedures.

2.6 Before arriving at the surplus to all class of business, necessary provisions for unexpired risks have

been made @ 40% on all business except on Marine Hull business for which provision was made @
100 % of net premiurn for the year as per Insurance Act,2010.

2.7 lnterest earned on statutory investment of Tk. 45lac lying with Bangladesh Bank in the form of 10

years BGTB at the prescribed rate. Besides all other interest are credited to Comprehensive income

account when accrued/earned.

2,8 Premium deposit account represents amount of premium deposit with the company against cover

notes for which no policy has been issued up to the end of the year.

2,9 Amount due to and from other persons or bodies carrying on insurance business have been accounted

for on the basis of re-insurance and co-insurance premium and claim pay able and receivable at the

year end.

2.10 Depreciation of fixed assets has been calculated on straight line method at a ratevaried from 100lo to

20%o which is in conformity with that of the previous year. Full year depreciation has been charged
' 

during the year. ln case of new assets, depreciation of an asset begins when it is available for use, ie

when it is in the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner

intended by management.

2.11 Stock of Stationery & Forms has been valued at cost.

2.12 76" outstanding premium appearing in the accounts represents the amount reaLizable in

Subsequent year and considered good.

Z.l3 Management expenses have been allocated to the respective business on the basis of proportion of
net premium eanred.

2.14 Statement of- Cash Flows is prepared principally in accordance with IAS-7 "statement of Cash

Flows". Cash Flows have been presented using direct method. Interest income from FDR has been

presented under operating activities because insurance companies are to invest as per investment

rules issued by Insurance Development & Regulatory Authority (IDRA).

2.15 The value of the assets at 31st December, 2023 asshown in the statement of financial position and in

classified summary of assets on FORM-AA annexed have been reviewed by the director and the said

assets have been set forth in the Statement of Financial Position at amount not exceeding their

realizable or market yalue.

21
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2.16 lnvestment in shares is stated at their market price of acquisition.

2.17 Employee Benefit:
(a) WPPF:
As per law, the company will create a fund for workers as "Workers Profit Parlicipation Fund

(wPPF)".

(b) Other Benefits:
The company will introduce other types of Employee Benefit Schemes like Provident Fund for staff .

2.18 Earnings per Share (EPS):

i) The company calculates Earnings Per Share (EPS) in accordance with IAS-33 "Earnings Per Share"

as adopted in Bangladesh.

ii) Basic earnings per shares is calculated by dividing the earnings attributable to ordinary

shareholders by the weighted averagenumber of ordinary share outstanding during the year.

2.L9 Taxation:

The Company is a "Publicly Traded Company''and as per the Income Tax Ordinance 1984 provision

for taxation has been made @ 37.50% except capital gain on sale of shares of publicly traded

company on which Tax has been provided @ l0% and dividend income.

a) Provision for Taxation: Provision for Taxation should be adjusted against Advance Tncome Tax.

b) Deferred Tax: The management recognized deferred tax in accordance with the provision of IAS-

12. The effect of prior year deferred tax adjustment upto 2023has been shown through Changes in

Equity as per IAS-12.

2.20 Components of the Financial Statement According to the Internatonal Accounting Standards (IAS)-1:

"Presentation of Financial Statements" the complete set of Financial Statements includes the

following componrSnts :

i) Statement of.Financial Position as at 31st Decemb er,2023

ii) Profit & Loss Appropriation Account for the year ended 31st December,2023

iii) Statement of Profit or loss and other Comprehensive Income for the year ended 3 1st December,

2023

iv) Statement of Changes in Equity for the year ended 3lst December,2023

v) Statement of Cash Flows for the year ended 31st December,2A23

vi) Classified Summary of the Assets in Bangladesh, Form-"Afi"

vii) Accounting Policies and Explanatory Notes

2.21 Going Concern: As per IAS-1, a company is required to make assessment at the end of each year to

make assessment of its capability to continue as going concern. Management of the company makes

such assessment each year. The company has adequate resources to continue its operation for the

foreseeable future and has wide coverage of its liabilities. For this reason, the directors continue to

adopt going concern assumption while preparing the financial statements.

Z.2Z Figxes of the previous year have been rearranged whenever considered necessary to conform to this

year's presentation.

Cheriritf
fi*f,;uli.j.ni*
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2.23 IFRS 16: Leases

IFRS 16 Leases is effective for the annual reporting periods beginning on or after I Januaty 2023.

IFRS 16 defines that a contract is (or contains) a lease if the contract conveys the right to control the

use of an identified asset for a period of time in exchange for consideration. IFRS 16 significantly

changes how a lessee accounts for operating leases. Under previous LAS 17, an entity would rent an

office building or a branch premises for several years with such a rental agreement being classified as

operating lease would have been considered as an off balance sheet item. However,IFRS 16 does not

require a lease classification test and hence all leases shall be accounted for as on balance sheet item

(except some limited exception i.e. short-term lease, leases for low value items

Under IFRS 16, an entity shall be recognizing a right-of-use (ROU) asset (i.e. the right to use the

office building, branches, service center, call center, warehouse, etc.) and a corresponding lease

liability. The asset and the liability are initially measured at the present value of unavoidable lease

payments. The depreciation of the lease asset (ROU) and the interest on the lease liability is

recognized in the profit or loss account over the lease term replacing the previous heading 'lease rent

expenses

As per the preliminary assessment of leases for 'office premises', the company has concluded that the

potential impact of these lease items of branch offices in the Balance Sheet and Profit and Loss

Account of the Company for the year 2023 is not considered to be materia{. Therefore, considering

the above implementation issues the Company has only considered the lease of head office only and

has done the related accounting entries in accordance with IFRS 16 considering incremental

borrowing rate 7 .5Yo.

\,
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Note
No.

Particulars Amount in Taka
31.12.2023 31.12.2022

3.OO SHARE CAPITAL:
Authorized:
100,000,000 Ordinary Shares of Tk. l0l: each

Issued, Subscribed & Paid up:

59,812,506.7 Ordinary Shares of Tk. 10/- each arrived at as follows:
Sponsors contribution 3l.58yo of total paid up capital
Public Issue to 68.42a/o oftotal paid up capital

Break up of above is as follows:

1,000,000,000 1

188,909,590 183,406 ,460
397,297,499409,2r 6,487

580,703,949

Note
No.

Particulars Yo of Share Holdine Share Amount
2023 2422 2023

Sponsors

Financial Institution
Foreign

General Public

3.1 SCHEDULE OF DISTRIBUTION

31.s8

25.43

0.1 I
42.88

31.58

25.56

42.86

188,908,580

152,084,490

634,820

256,497,r87

2022
183,406 ,460
148,429,570

24g,g6g,glg
100.00 100.00 598,125,067 590,703,949

oh of Share Caof Holdings in
of Shares

Note
No.

No. of share
Holders

o/o of share
Holders

No. of
Shares 2023 2022

1 to 500

501 to 1,000 shares

1,001 to 5,000 shares

5,001 to 10,000 shares

I 0,001 to 20,000 shares

20,001 to 30,000 shares

30,001 to 40,000 shares

40,001 to 50,000 shares

50,001 to and above

30s8

1013

2290

608

363

1s8

s9

37

127

39.6s

13.13

29.69

7.88

4.7 t
2.05

0.76

0.48

1.65

0.8 I

1.23

8.71

6.98

8.21

6.42

3.36

2.81

6r.47

48 1,64r .7 0

736,912.00

5,206,637.00

4,17 6,195.00

4,910,197.00

3,840,573.00

2,009,487.00

1,68 l, 134.00

36,7 69,730.00

0.91

t.43

8.89

7.59

8.8s

5.27

3.63

3.74

s9.69

77t3 100.00 59,812,506.70 100.00 100.00

4.0 RESERVE OR CONTINGENCY ACCOUNTS
Reserve for Exceptional Losses:

Opening Balance

Add: Created during the year

Closing Balance

(Note: 4.01)

4.01 Reserved for exceptional losses during the year:

lo%of Net premium Tk. 114,897,132 that is Tk. 11,489,713

5.0 PREMIUM DEPOSIT:

Premium Deposit

36,441,684

I 1,489,713

30,651,464
5 794,224

47,931,397 36,441 ,684

4815711427

This represents the amount of premium deposited with the company against the Cover Notes for which no

policy has been issued up to t}te year ended.

-,'* i,: -',.".:'--
' .'.. l.

,'1, ,: ,-,',;,'.--'i
'a i i: i:i-r:1-,i,24
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o.
Particulars

Amount in Taka

31.L2.2023 31.12.2022

6.0 ESTIMATED LIABILITY IN RESPECT OF OUTSTANDI]\G CLAIM
WHETHER DUE OR INTIMATED:
Fire Insurance Business

Marine Cargo Insurance Business

Motor Insurance Business

Miscellaneous Insurance Business

Total

7.T AMOUI\T DU,E TO OTHER PERSONS OR BODIES CARRYING

ON INSURANCE BUSINESS:

Sadharan Bima Corporation (SBC)

Co-lnsurance

Total

The balance ofSBC and Co-Insurance represent the cumulative balance due to them

8.0 SUNDRY CREDITORS:
Outstanding and Provision Expenses:

Outstanding I'elepl-rone B i ll

Outstanding Audit Fees

Outstanding Office Rent

Outstanding Electric Bill
Outstanding Salary & Allowance

Provision for Shares Application Account

Provision for Share lssued Expenses

Provision for" A.G.M. Expenses

Provision for 5'/o Govt. Tax on Insurance Premium

Provision for l5% Covt. VAT on Insurance Premium

Provi s ion fcrr Advertisement

Outstand ing Washing Bill
Outstanding Printing

Outstanding for Newspaper Bill
Provision for Dividend distribution Tax

Outstarrcling S u bscriPtion

Outstanding Legal Fee

Liability for'trax on Dividend

Outstanding LevY

Provision for Insurance StarnP

Provision for Tax on Sales of Land

Outstanding Fee Fonn Renewal

Outstanding Car Maintanace

Outstanding Wages

Outstanding for Agent Commission

Outstanding for Fractional Shares

Outstanding for SLlrvey Fee

Outstand ing for Electrical Maintenance

Outstanding Postage

Outstand ing StationerY

Provission for software service charge

Outstanding Internet Bill
Outstanding fbr Director fee

Outstanding Miscel I anous

Outstand ing F-urn iture

50,424374

2,496,449

3,332,097

40,424,370

2,7 55,757

4,071,324

11,582,702
57

166,363,957

329,179

r8 48,827,505

136,419,956

329,179

166,693,136 136,7 49,135

2,448

1,31q,500

2,090,985

47 ,677
458,220

8,000

617,360

104,150

27 4,087

1,599,608

73,426

6,000

17 6,912

264

600,000
ar, -ta 1

J lr)) I

46,914

781,780

6,124,816

87 5,000

215.226

15,223

52,A04

3,29A,459

367,072

31,796

2,000

83 1

22,558

50,000

739

17,600

(see)

30,537

2,048

1,321 ,000
1,956,229

47,677

2,858,445
8,000

617,360

1A6,250

274,A87

303,875

7 4,604
6,000

100,183

260

600,000

37,331

57,853

781,J 81

100,000

6,011,686

875,000

215,5 83

10,407

52,000

2,184,142

367,072

20,813

2,000

9Be

24,589

50,000

2,478

14,4AA

45,694

t.
ba

q.j
{ i t.- -4.,riT t --r} +}

Lr-'i{; i ;'L'..i
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Outstanding Equipment

Outstanding Advisory & Consultancy
Outstanding Bonus

Outstanding car allowance

Refundable premium

Total

47,145

22,262

480,942

3,454,A62

135,000

558,942

2,glr,g27
23,343,927

9.0 LOAN FROM BANK:

Opening Balance

Add: Loan From Bank
Add: Bank Charge
Add: Bank Interest

79,695,300

400,905

46,546,307

125,572,473

4,976,520

Less : Adj ustm entl Payment

Closing Balance

LEASE LIABILITY:
Opening Balance

Addition during the year

Less : Payment/adj ustements

Closing Balance

80,096,205
80,096,2A5

176,995,300
97,3 00,000

9.1

587,982

14,229,327

997,913

7916951300

-

1,406,609

818,627

Note: The lease liability represents the payment to be made to land owner of offce premises and this
has been accounted for in compliance with IFRS-I6.

9,819,396 5g7,gg2

Amount in Taka
31.12.2023 3L.L2.2022

Note
No.

Particulars

1O.O PROVISION FOR TAXATION:

Opening Balance

Add: Provision made during the year

Calculation of Tax provision :

0l . Business & others profit (83,244,A26@37 .50o/o)

02. Capital gain (5,561,556@lA%)

03. Capital gain Vehicle (279,912@15%)

04. Cash dividend ( 1,806, 814@2Ao/o)

Provision during the year

216,591,041

32,176,015

17 5,367 ,041
41,224,000(Note:10.01)

248,767,056 216,591,041
Less: Adjustment

Closing Balance 248,767,056

Provision for taxation will be adjusted after the completion of assessment of each individual year

10.01 CALCUI,ATION OF CURRENT YEAR PROVISION FOR TAXATION :

Net prolit before Tax 102907,991

Less; Reserve for exceptional losses @10%o (11,489,713)

Less: Capital gain (5,561,556)

Less: Capital gain Vehicle Q79,912)

Less: Stock dividend (525,970)

125,110,486

(5,790,220)

(11,,991,441)

(22,98A)

Less: Cash dividend ( 1 ,806,814) (1,22 7.,632)

83,244,026 1

31,216,510

556,1 55

41,987

361,363

32,1?6W

39,779,330

1,199,144

245,526

4t

1,.o,-, r-.r1..:..
; t:".'vi.,,ii. .,1:.. j.;i:l

frttertsred
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I1.0 INVESTMENT : As on 31.12.2023

\* SI.

No.
Particulars

Amount in Taka
31.12.2023

31.12.2023
Market velue

Profit/(Loss)
Amount in Taka

31.12.2022

This is made as follows:

A Statutory Deposit with Bangladesh Bank

Bangladesh Govt. Treasury Bond (BGTB)

B Shares Cost & Market

4,500,000 4,500,000 4,500,000

766

;l

369,240369,244369,204
I Ltd.&Marks Bangladesh Shilpa

1 Shares of l'k.200.00 each

39,979.40 51,7 5042,1202,141
)

300 Shares of Tk.7 4 each

Zeal Bangla Sugar Mill Ltd.

19,287 ,30017,485,000 3,623,654.0013,861,346
3 Sandhani Life Insurance Co. Ltcl.

650,000 Shares of Tk.21.33 each

4,194,000444,583.002,731,4r7 3,176,000
Sarnorita Hospital Ltd.

40000 Shares of Tk. 68.29 each (Approx.)
4

(43 8,043.00) 1,613,9451,613,9452,051,988
5 Esqure Knit Cornposit Ltd.

46781 shares of Tk.43.86 Each

1,600,63 6$a0,294.00)2,200,930 1,600,636
6 Runner Automobiles Ltd.

33071 shares of Tk. 66 .5 5 Each

28,708.00 6A2,589602,86857 4,160
South Bangla Agreeculture Commerce Bank Ltd.

57 416 shares of Tk. 10 each

7

1,3 95,0001 ,401,7 50 (173,25 o.0o)1,575,000
8 t.]nion Bank Ltd.

I 57500 shares of Tk. 10 each

(3 11 ,978.00) 2,387,0572,699,A36 2,3 87,058
9 rlA't lrc

/+602 shares o{' Tk.5 86.49 each

1,049,0001,051,500 (36,271.00)1,087 ,771

IO Squre pharma

5000 shares of 'Ik.2 L7 .55 each

(65 ,33 8. oo) 1,168,500l, 168,5001,233,83 8

ll I ]I'GDCL
5000 shares ol'l-k .2/+6.77 each

3,147 ,9503, 198,9 10 3 8,968.003.159,942
l2 Marico

I 300 shares of Tk.2 $A.72 each

2,085,045(58,351.00)2,143,396 2,085,045
r3 RENIATA

1712 shares of- Tk. 1251.98 each

(2,67 5.00) 89,00085,000g7 ,67 5

BEXGSUKUK
1000 shares of Tk.87.68 each

l4

465,000(29,988.00)494,988 465,000
t5 IDI.C

I 0000 shares of 'l'k.49. 
5 0 each

4,750,0004,750,0004,750,000
Asiatech Lab

95000 shares of Tk.50.00 each

t6

7 ,439,2477,464,043 (1,215,077.00)8,679,120
t7 Global islami bank

867912 shares of Tk. 10 each

(61,777.00) 578,000578,000639,777
I8 Iler intco

5000 shares of 'I'k. 127 .96 each

17 6.404(6,3 5 8 .00)191,578 185,220
I9 IIrAD Auto

42AA shares of Tk.45.61 each

(2,423.00) 1,27 5,0001,2L1,2501,213,673
20

14250 of Tk.85.17 each

LAB

90,000(1,182.00)91,182 90,000
BSRM

1000 shares of Tk.9l . 18 each

2t

( 18,595.00)1,732,5001 ,7 51,095
22 t,IIBL

25000 Shares o1''fk.7 0.04 Each.

(617,489.00)2,579,489 1,962,000
( ilrNtlxIL.
30000 shares of 'fl<.85.98 each

23

102,960.001,125,0001,022,040
24 Farestlifb

I 5000 shares of- Tk.68. l4 each

(222,07 9.00)1,070,0001,292,A79
25 t]SC

I 0000 shares of T'k. 129.21 each

$,2A2.00)laa,47 51A4,677

26 (lBB Porver

(t(>54 Shares o1'T'k. 15.73 E,ach.

li*r,:rii:;rijl$ Ii:;
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Particulars
Amount in Taka

31.12.2023

31,12.2023
Market velue

Profit/(Loss)
Amount in Taka

31.12.2A22

27 IIINSINA
7500 shares o1'J'k.287 .17 each 2,153,799 2,149,500 (4,299.00)

2,310,000 111,111.00
?,8 P]'L

3 0000 shares of' 'l'k. 7 3 .30 each 2, 198,889

29 Agro Organic PLC

3695 shares of Tk. l0 each 36,950 65,032 28,082.00

247,196
30 Islami Com. Insurance

8797 shares of Tk. l0 each

31 htravana Pharma

700 shares of Tk.34 each 54,8 I 0

Total 65,477,176 66,025,,552 548,376 58,616,625

L,
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Note
No.

Particulars Amount in Taka
31.12.2023 31.12.2022

I2.O INTEREST, DIVIDEND & RENT RECEIVABLE:

Interest Accrued on Fixed Deposits
Interest Accrued on Statutory Deposits

Total

13.0 AMOI]NT DUE FROM OTHER PERSONS OR BODIES CARRYING
ON INSURANCE BUSINESS:

Sadharan Bima Corporation
Co-Insurance

10,325,395
1 39,3 gg

12,155,259

I 39,3 gg

10,464,784 12,294,647

1 53,560,049

3,702,721

133,981 ,345
2,772,387

Is? 26216e 136,753,732

This represents the amount receivable from Sadharan Bima Corporation against Public Sector business
and premium receivable from Co-insurers.

14.0 ADVANCE, DEPOSITS, PRE.PAYMENTS & RECEIVABLE:

Advance Against Office Rent

Advance Against Printing
Advance Against Salary

Advance Against Income Tax (Note-14.1)

Other Advances

Other Receivable

Receivable against Right Shares

Premium Againest Bank Guarantee

Advance Development Expenses

Advance IPO Application
Total

14.01 ADVANICE AGAINST INCOME TAX:

Opening Balance

Addition during the year

Cash at Bank in Current Accounts

Cash in Hand

Total

15.01 Cash at Bank in Current Accounts

Sonali Bank PLC NC No. -1619633003507

Modhumoti Bank PLC NC No. -l 101 I 1100000731

Modhumoti Bank PLC NC No. -1107 11100000263

Pubali Bank PLC NC No. -290590rc26233

180,000

196,930

994,A00

254,61 8,461

430,000

12,lg3
7,793,060

99,628,671

1,529,372

683,000

180,000

96,930

444,000

204,965,577

420,000

12,lg3
7,793,060

65,608,5 l9
1,529,372

366,05 5,687 277,439,651

200,965,577

53,652,884

154,039,161

46,926,416

254,618,461 200,965,577

Less: Adjustment
Closing Balance 254,61 8,461 200,965,577

This Balance will be adjusted against Provision for Taxation just after completion of assessment.

15.0 CASH AND BANKBALANCE:

224,553

T,604,471

240,144

1,348,003

11588r143

87,1,26

54,320

82,920

187

29

224,553

I

1,9291024

t



t-

Note
No.

Particulars

16.0 CALCULATION OF DEFERRED TAX ASSETS :

I ITEMPoRARY DEDUCTABLE DEFFERENCE :.

Accounts Base Written Down Value of Assets
Tax Base Written Down Value of Assets

Deferred Tax Asset as on 31.12.2023 (3r382r967@37.5oh)

Deferred Tax Asset Recognised Previous year

Deferred Tax expense during the year,

11 Deferred Tax on fare value of market price on Investment in
Shares :

Reserve on gain for consideration of market value of Shares as on
3 1.1 2.2023

So, Deferred Tax Liabilities during the year (548,376@10%)

Total Deferred tax Asset as of 3 1 .1 2.2023 (I-II)

Amount in Taka
31.12.2A23 31.12.2022

6,435,77 6 4,7 49,015
9,819,7 43 7,616,990
3582,9ffi ?,868,865

1,268,613 1,07 5,924

l,a7 5,924 1,257 ,094
78e) 181 ,26A

548,37 6 2,336,504

54,838 233,651

lr2l3r775 842,173

!r
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I8.O MAI\AGEMENT

Fire Insurance Business

Marine Cargo lnsurance Business

Marine Hull Insurance Business

Motor Insurance Business

Miscellaneous Insurance Business
Total

644,3s4 3,766,6s8 l,!L!,A,l? =!,779,!=6,4.il,55q,4?? 33,080,644

1,629,490

3A,466,17 1

7 6,442

979,631

1,140,257

1,986,494

680,78 8

1 80,192

2,7 69,7 47

32,152,665
757,230

1,159,823

175,557,495
102,9A7,991

1

369,600

2,595,000

3,129,809
22,97 l,l85

193 ,47 6

2,A15,410

155,712,884

125,1 10,486

(8,007,502)

323,400

5

Amount in Taka

2023 2022

19.0 OTHER RELEVAI{T INFORMATIONI T]DING THE REQUIREMENTS UNDER SECURITIES

EXCHANIGES RULES 1987 AND COMPANIES ACT 1994)

l

+\

Opening Balance of Profit
Net Profit for the year

Gain on consideration of market value of shares of listed company

Less:

Reserve for Exceptional Losses

Reserue on Gain for Consideration of Market Value of Shares

Provision for T'axation

Provision f,or Deferred Tax

Dividend
Closing Balance

2O.O KEY MANAGEMEI\T PERSONAL COMPENSATION:

I Director's Fees (Including VAT)

II Chief Executive Officer's Salary & Allowance (Including Bonus)

Grand Total

27 6,67 7,358 272,815,868

99 73

175,557 ,4951

2,9641604 2,148,400

2I.O CAPITAL EXPENDITURE COMMITMENT:

a. There was no capital expenditure commitments on 3lst December,2l23,

b. There.was no material contingent liability as on 3lst December, 2023 exceptlncome Tax liability Assessment of
which is yet to be completed.

c. There was no claim against the company not acknowledged as debt as on 3lst December 2023.

22.0 CREDIT FACILITY:
There was no credit facilities availed by the company under any contraat as on 3 l st Decembet, 2023

73.$ INSURAI\CE GUARANTEE:
There was no Insurance Guarantee issued by the company during the year

24.0 There was 62number of Employees out of which 62 number of employees have drawn salary over Tk. 3,000 per

month and temaining 0 number of employee has drawn salary less than Tk. 3,000 per month.I

2023 2022

TOTAL TAKATOTAL TAKAPSB

Note

F{o.
Pa rticulars

Note

o.
Particulars

5 95

5,790,220

(8,007,502)

41,224,000

T81,260

5 94

(1e2,

T1,489,713

(1,788,128)

32,r7 6,015

32
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ParticularsNote

No.

*

Amount in Taka

31.I2.2A23 31.12.2422

It.
25.0 BASIC EARNINGS pER SHARE (EpS) DISCLOSURE UNDER IAS 33 "EARNING PER SHARE"

7A,924,J65 83,705,226

59,8 12,506.7 59,8 12,506.7

l,l9 1.40*'-

823,472,155 794,805,98 I

59,8 12,506.7 59,8 12,5A6.7

13J7 13.29*

L

*

I Earnings attributable to the Ordinary Shareholders (Net Profit after Tax)

II Weighted average number of Ordinary Shares During the year

III Basic trPS

Restated*

IV Net Asset Value Per Share :

Net Asset Value
Weighted average number of Ordinary Shares During the year

i\AV Per Share

Restated*

V IYet Operating Cash Flow Per Share :

Net Operating Cash FIow

Weighted average number of Ordinary Shares During the year

Changes in Assets

Interest., Dividends & Rent Rerceivables

Amount Due fiom other persons or Bodies Carring on Insurance Business

Advance. Deposit pre- payments and receivable

Avance & Source Tax Paid

Stock of Stationery & Forms

Stmp in Hand

67 ,127 ,305 2r3,r23,259

59,8 12,506.1 59,8 12,506.7

Net Operating Cash Flow Per Share : 

---l'12---3'56--
Restated*

VI Reconciliation of Cash flows from operating activities between direct and indirect method

Netlncome beforeTax 102,907,991 125,110,486

Add: Depreciation for the period being non-cash expense 2,012,336 1,508,517

Add: Finance Cost ( Lease Properties) 24'1,119 93,373

Less: Gain fi'orn Sale of Shares & Dividend (6,367,438) (12,014,421)

114,697,955

t.

1,829,863

(20,509,037)

(3 5,3 63, I 5 1)

(53,652,884)

18,1 1 I

104,247

(107,572,851\

53 ,67 4,467

20,052,238

10,026,620

(46,926,416)

(67,700)

101

08

Changes in Liabilities
Balance of Funds & Accounts

Premium Deposit
Estimatecl Liabilities In Respect of Outstanding Claims Whether Due or Intimated

Amount Due to other persons or Bodies Carring on Insurance Business

Sundry Creditors

22,930,300

12,5A2,996

9,008,1 1 3

29,944,001

(9,57 5,965)

26,236,641

tr,344,000

39,145,953

4,689,561I

75,900,148 61,840,196

Net Cash generated from Operating activities 67 .305 2t3J23W

26.0 TRANSACTION WITH RELATED PARTIES :

The company in normal course of business has entered into toansactions with other entities that fall within the

definition of related party as contained in IAS-24 "Related Party Disclosures" The company opines that terms of

related parly kansactions do not signihcantly differ from those that could have been obtained from third parties.

Total transactions of the significant related parly atthe end of the year 2023 ate as follow:

738

33
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SL. No Name of the Related Parties
Nature of

Transaction

Samorita Hospital Ltd.
Insurance

Business

Panna Textile Spinning Mills Ltd.
Insurance

Business

Panna Spinning Mills Ltd.
Insurance

Business

Sandhani Lifb Insurance

Company Ltd.
Insurance

Business

Shandhani Credit Co-Operative Society
Ltd.

Insurance

Business

City University
Insurance

Business

Sandhani Life Finance Ltd. Insurance

Business

Amount (TK.)
2022

282,900

1 8,1 33

339,625

22,311

6,369

L.

t

27.0 EVENTS AFTER THE REPORTING PERIOD:
The Board of Directors in its meeting held on 12.05.2024 recommended l0% cash dividend for the

shareholders whose name will be appeared in the shareholders register at the record date which is subject to

approval at the forthcoming Annual General Meeting. The proposed dividend is not recognized as a liability at

the Statement of Financial Position date in accordance with IAS 10 "Event after the Statement of Financial

Position date".

Except the facts stated above, no circumstances have arisen since the Statement of Financial Position date

which would be required adjustment to or disclosure in the financial statement as note thereto.

Amount (TK.)
2023

288,000

209,020

251,850

100,765

1 09,1 03

I

2

J

4

5

6

7
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PURABI GENERAL INSURANCE COMPANY LIMITED
FORM.IIAAII

CLASSIFIED SUMMARY OF THE ASSETS
AS AT 3IST DECEMBBR 2023

The accounting policies and other notes form an integral part ofthe finacial statements.

The financial statements were authoriezed for issue by the Board of,Directors on12-,o9,Afi4wrd sigled on its behalf by:

t.

f

ui :LtMtt#WChairman Director

Chief (cFo) cc

This is the Classified Summary of the Assets referred to in our report of even date.

Chief Executive Officer (CEO)

'\'Ys
FinanciaF0fficer

Place: Dhaka
Dated:

1 3 }lleY ?u?&

Khan Wahab Shafiqq9,ft*{^rn& Co.

Chartered Accountants
Signed by: Md. Abu Sina FCA
Senior Partner
Enrolment No: 619

Firm's Registration No.: LI9TA E.P.

(

Class of Assets Book value 2023
(Tk.)

Book value 2A22
(Tk )

Remarks

Statutory Deposit with Bangladesh Bank
Govt. Treasury Bond (BGTB)
in shares

Deposit with Banks

STD Account with Banks

Cash in Hand & Current Account with Banks
Interest, Dividend & Rent Receivable
Other Assets & Specified below:

Deposits, Pre-payments & Receivable
Assets

Stock of Stationary & Forms
in Hand

Deferred Tax Asset

4,500,000

61,525,552

805,000,000

25,149,146

1,929,024

10,464,794

366,055,697

16,153,636

4AAJ4t
564,0A4

1,2r3,77 5

157,262,769

4,500,000

54,116,625

880,000,000

22,492,569

1,599, 143

12,294,647

277,039,651

5,3 10,659

419,252

668,251

942,173

136,7 53,732

Realizable Value
Realizable Value
Realizable Value
Realizable Value
Realizable Value
Realizable Value

Realizable Value

Written down Value
At cost

At cost

Book Value

Realizable Value
TOTAL: 1,450,119,519 1,396,0141701

DVC: e4s5 rs0fi1$A$$147$$

due from other persons or bodies carrying-
on insurance business

thariered
&*#m$a?We&$,
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PI]RABI GENERAL II\SURAI{CE COMPANY LIMITED
DIRECTORS' CERTIFICATE
AS AT 31ST DECEMBER 2023

As per Insurance Act, 2010, Section 63(2) of the said Act, we certiry that:

1 . The values of all assets as shown in the Statement of Financial Position and as classified of Form-

AA annexecl have been duly reviewed as at 3lst December,2023 & in our belief, the said assets

have been set-forth in the Statements of Financial Position at amount not exceeding their

realizable or market value under the several heading as enumerated in the annexed form.

2. All expenses of management, wherever incurred and whether directly or indirectly in respect of
Fire, Marine Cargo, Marine Hull, Motor and Miscellaneous insurance business have been fully
debited in the respective Revenue Account as expense.

t,

L\
. { \'@ga,* WChairman Nffctor Director Chief Executive Officer (CEO)

9.

\
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